regionum varietate atque usu Ecclesiarum differrent. *Alexandria, inquit, et Ægyptus in Septuaginta suis Hesychium laudat auctorem: Constantinopolis quoque Antiochiam Luciani martyris exemplaria probat. Medias inter has provincias Palæstinos codices legunt, quos ad Origene elaboratos Eusebius et Pamphilus vulgaverunt: totusque orbis hac inter se trifaria varietate comprægnat. Et certe Origene non solum exemplaria composuit quatuor editionum, e regione singula verba describens, ut unus dissentiens statim cæteris inter se consentientibus arguatur, sed quod majoris audaciæ est, in editione Septuaginta Theodotionis editionem misemat, asteriscis designans, quæ minus ante fuerant, et virgulis quæ ex superfluo videbantur apposita (Præf. in Libb. Paralip. ex Hebr.).* Prætermitto quæ alias alibi memorat editiones atque exemplaria. Unico ad verum, aut certe cæteris longe omnibus propius accedebat illa, quæ fuerat olim Origene industria in *Ἐξάντοις* elaborata cum obelis atque asteriscis: eaque nimirum in tanta editionum varietate Noster usus est, cujus exemplar perquam emendatum in Cæsareensi Bibliotheca repererat. Quinetiam eandem illam rationem notarum, obeli, inquam, atque asterisci in Latina restituenda Versione habuit. Unde Epist. CXII. ad Augustinum, *Quod quaeris, inquit, cur prior mea in libris Canonice interpretatio asteriscos habeat et virgulas prænotatas... illa interpretatio Septuaginta interpretum est; et ubi cumque virgula, id est, obeli sunt, significatur, quod Septuaginta plus dixerint, quam habetur in Hebræo. Ubi autem asterisci, id est, stellulas prænotatas, ex Theodotionis editione ab Origene additum est: et ibi Græca transtulimus, hic de ipso Hebraico quod intelligebamus, expressimus.* Et alia ad eundem Epistola CXXXIV. *Præceptis tuis parere non possum, maxime in Editione Septuaginta, quæ asteriscis veribusque distincta est.* Denique omnium luculentissime Epistola CVI. ad Sunniam et Fretelam, ubi etiam quantum intersit Communem inter atque Hexaplarum Editionem docet, atque hanc a se testatur, *in Latinum sermonem fideliter versam.* Et paulo post: *Ea autem, inquit, quæ habetur in Ἐξάντοις et quam nos vertimus, ipsa est quæ in eruditorum libris incorrupta, et immaculata Septuaginta interpretum translatione reservatur.*

IV. Tempus quod spectat, eum neque unus idemque sit annus uniuscujusque libri, neque certo possit suis cuivis assignari, vero simillimum tamen est, fuisse omnes ante annum 391 adornatos, neque enim par credere est, cum ab hoc tempore novam ex Hebræo textu interpretationem adorsus esset S. Pater, eum amplius de priore Correctione illa cogitasse. Adeo quidquid istuc operis fuerit, perfectum jam fuisse apparet, atque intra cellulæ parietes ad privatos monasterii usus magna ex parte repositum, aut certe Auctori non probatum usque adeo, ut Ecclesiarum necessitatibus satis putaret esse consultum. Neque enim novam ex integro aggressus esset ex Hebræo, si ad Græcorum exacta codicum fidem Editio illa sufficisset. Quinquennii autem plus minus spatium totus labor ille absolutus est; nam 393 anno quo Ca-